Ханты-Мансийский автономный округ-ЮГРА

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2011                                                                                              № 51
д. Шапша

Об  утверждении Положения о порядке

осуществления муниципального лесного контроля
и надзора на территории сельского поселения Шапша
 В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), в целях осуществления контроля и надзора за соблюдением лесного законодательства на территории сельского поселения Шапша:

1. Утвердить:

- Положение о порядке осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории сельского поселения Шапша согласно приложению 1;

- типовую форму предписания об устранении нарушений лесного законодательства согласно приложению 2;

- типовую форму ведомости перечета деревьев, кустарников согласно приложению 3;

- типовую форму схемы места нарушения лесного законодательства согласно приложению 4;

- перечень должностных лиц сельского поселения, уполномоченных на осуществление муниципального лесного контроля и надзора на территории сельского поселения Шапша, согласно приложению 5.
2.  Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                              Л.А.Овчерюкова
Приложение 1

к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 21.11.2011 года № 51

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША
I. Общие положения

1.1. Положение о порядке осуществления муниципального лесного контроля и надзора на территории сельского поселения Шапша (далее именуется - Положение) разработано в целях организации системы мер, направленных на предотвращение, выявление, пресечение нарушений лесного законодательства, и привлечения к ответственности лиц, виновных в нарушении лесного законодательства.

1.2. Муниципальный лесной контроль и надзор (далее именуется - лесной контроль) осуществляется в отношении  лесов сельского поселения и не отнесенных к лесным насаждениям деревьев и кустарников (далее именуются - зеленые насаждения), расположенных на территории сельского поселения  Шапша (далее – поселение).

Лесной контроль в отношении зеленых насаждений осуществляется исключительно в случае угрозы причинения вреда зеленым насаждениям или фактического его причинения.

1.3. Перечень должностных лиц сельского поселения, уполномоченных на осуществление лесного контроля (далее именуются - должностные лица), утверждается постановлением администрации поселения.

1.4. Лесной контроль осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

II. Цели и задачи лесного контроля

2.1. Целью лесного контроля является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду.

2.2. Задачей лесного контроля является предотвращение, выявление, пресечение нарушений лесного законодательства и привлечение к ответственности лиц, виновных в нарушении лесного законодательства.

III. Порядок осуществления лесного контроля

3.1. Предотвращение нарушений лесного законодательства.

3.1.1. В целях предотвращения нарушений лесного законодательства административно-хозяйственным сектором производится информирование организаций и населения сельского поселения о правилах использования  лесов сельского поселения и зеленых насаждений, ограничениях их использования и видах ответственности за нарушение лесного законодательства.

3.1.2. В целях изучения причин и условий, способствующих нарушениям лесного законодательства,  должностными лицами  производится обобщение и анализ информации о выявленных нарушениях, средствах, способах и причинах их совершения. Полученные данные используются для повышения эффективности мероприятий по предотвращению нарушений лесного законодательства.

3.2. Выявление и пресечение нарушений лесного законодательства.

3.2.1. Проведение муниципального лесного контроля и надзора осуществляется в форме проверок.

3.2.2. В целях проведения комиссионных проверок к участию могут привлекаться специалисты иных структурных подразделений администрации сельского поселения Шапша (далее – администрация поселения) и представители органов государственной власти.

3.2.3. Проверка соблюдения лесного законодательства в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

3.2.4. Проверка соблюдения лесного законодательства в отношении физических лиц производится во всех случаях возникновения угрозы причинения вреда лесам  поселения и зеленым насаждениям или фактического его причинения.

3.2.5. При выявлении нарушения лесного законодательства, повлекшего причинение вреда лесам сельского поселения и зеленым насаждениям, должностным лицом принимаются неотложные меры по пресечению выявленного нарушения, в том числе путем оперативной передачи информации в правоохранительные органы сельского поселения Шапша.

3.2.6. Выявленные нарушения лесного законодательства фиксируются в документах лесного контроля, которые оформляются в соответствии с разделом IV настоящего Положения.

3.2.7. При выявлении нарушения лесного законодательства, повлекшего причинение вреда  лесам  поселения и зеленым насаждениям, на основании документов лесного контроля должностным лицом в течение 3 рабочих дней с момента выявления нарушения производится материально-денежная оценка вреда, причиненного лесам  поселения и зеленым насаждениям.

Определение размера вреда осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 N 273 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства".

3.3. Привлечение к ответственности лиц, виновных в нарушении лесного законодательства.

3.3.1. В отношении лиц, допустивших нарушение лесного законодательства,  должностные лица передают документы лесного контроля в специально уполномоченные органы с целью их привлечения к административной или уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.3.2. В отношении лиц, причинивших вред лесам  поселения и зеленым насаждениям,  должностными лицами  администрации сельского поселения  Шапша принимаются меры по его возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IV. Оформление результатов лесного контроля

4.1. Документами лесного контроля являются: акт проверки соблюдения лесного законодательства, предписание об устранении нарушений лесного законодательства, ведомость перечета деревьев, кустарников, схема места нарушения лесного законодательства.

4.1.1. В случае если нарушение лесного законодательства связано с причинением вреда лесам  поселения и зеленым насаждениям, должностным лицом составляются документы установленной формы в следующем порядке:

1) ведомость перечета деревьев и кустарников с указанием вида нарушения лесного законодательства и определением следующих таксационных показателей:

- для лесов  поселения: породного состава деревьев и кустарников, их количества, диаметра, высоты, возраста, площади лесного участка, на котором допущено нарушение лесного законодательства;

- для зеленых насаждений: породного состава деревьев и кустарников, их количества, возраста.

В ведомости перечета деревьев и кустарников дополнительно отражаются иные показатели, имеющие значение при исчислении размера вреда, причиненного  лесам поселения и зеленым насаждениям;

2) схема места нарушения лесного законодательства;

3) акт проверки соблюдения лесного законодательства.

4.1.2. В случае если нарушение лесного законодательства не связано с причинением вреда лесам сельского поселения и зеленым насаждениям, должностным лицом составляются документы установленной формы в следующем порядке:

1) акт проверки соблюдения лесного законодательства;

2) предписание об устранении нарушений лесного законодательства.

4.2. Если в ходе проверки не установлено нарушений лесного законодательства, составляется акт проверки, в котором делается соответствующая запись об отсутствии нарушений.

4.3. В случае если в действиях лица, допустившего нарушение лесного законодательства, усматривается состав преступления или административного правонарушения, документы муниципального лесного контроля передаются в специально уполномоченные органы государственной власти.

4.4. Документы лесного контроля подлежат регистрации, учету в специализированных базах данных администрации поселения, систематизации, хранению и архивированию.

4.5. Копии документов лесного контроля представляются лицу, в отношении которого проводилась проверка, или его представителю.

V. Права и обязанности должностных лиц

5.1. Должностные лица при осуществлении лесного контроля в пределах своих полномочий имеют право:

- посещать в целях проверки организации, объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности (за исключением объектов, доступ на которые ограничен действующим законодательством), знакомиться с документами и иными необходимыми для осуществления контроля материалами;

- истребовать разрешительные документы на использование  лесов сельского поселения и уничтожение (снос) зеленых насаждений;

- проверять соблюдение требований лесного законодательства;

- составлять и подписывать документы лесного контроля;

- производить материально-денежную оценку вреда, причиненного  лесам сельского поселения и зеленым насаждениям;

- предъявлять требования и выдавать предписания об устранении нарушений лесного законодательства, выявленных при осуществлении лесного контроля;

- сообщать о выявленных нарушениях лесного законодательства в органы государственной власти, в том числе в правоохранительные органы.

5.2. При осуществлении муниципального лесного контроля и надзора должностные лица обязаны:

- руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями Совета депутатов сельского поселения, постановлениями, распоряжениями администрации сельского поселения, а также настоящим Положением;

- руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля  (надзора) и муниципального контроля», проводить плановые и внеплановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, только во время исполнения служебных обязанностей, при наличии распоряжений главы сельского поселения;

- соблюдать действующее законодательство и не нарушать права юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

- не препятствовать представителям  юридического лица, гражданам присутствовать при  проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору;

- предоставлять представителям юридического лица, гражданам, присутствующим при проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору, относящуюся к предмету проверки необходимую информацию;

- знакомить представителей юридического лица, граждан с результатами мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 21.11.2011 года № 51

ПРЕДПИСАНИЕ № _______

об устранении нарушений лесного законодательства

"____" _________ 20 __ г.
д. Шапша
На основании акта проверки от "_____" _____________ 20___ № _________,

руководствуясь  Положением  о  порядке осуществления муниципального лесного контроля  и  надзора  на  территории  сельского поселения Шапша, утвержденным постановлением администрации сельского поселения                         от "___" ________ 20__ № __
_____________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица)
ПРЕДПИСЫВАЮ:

Кому:________________________________________________________________
	№
п/п
	Содержание пунктов предписания
	Срок выпол-нения
	Основание(я)
предписания

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

Информацию  о  выполнении  пунктов  настоящего  предписания  необходимо направить  в  управление  по  природопользованию  и  экологии администрации района  не  позднее  5  дней  по истечении срока выполнения соответствующих пунктов предписания.

__________________________ ___________________

(фамилия, инициалы, подпись должностного лица)

С предписанием ознакомлен и получил:

_____________________________________________________________________
                    (фамилия, инициалы, дата, подпись)
Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 21.11.2011 №51

ВЕДОМОСТЬ

перечета деревьев, кустарников

Местонахождение_____________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
	Ступени
толщины
	Число деревьев, кустарников по породам

Подписи должностных лиц:

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                          (личная подпись)                      (расшифровка подписи)

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                          (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

Подписи заинтересованных лиц:

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                           (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                           (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

Приложение 4
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша

от 21.11.2011 №51

СХЕМА

места нарушения лесного законодательства

"____" _________ 20__ г.                                                д. Шапша

Подписи должностных лиц:

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                          (личная подпись)                      (расшифровка подписи)

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                          (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

Подписи заинтересованных лиц:

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                           (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

___________________    __________________    ___________________________

       (должность)                           (личная подпись)                       (расшифровка подписи)

Приложение 5
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 21.11.2011 № 51
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША
     1. Овчерюкова Любовь Алексеевна – глава сельского поселения Шапша;

   2. Русанова Любовь Анатольевна – главный специалист администрации сельского поселения Шапша;

    3. Шершнев Олег Михайлович – участковый лесничий Территориального отдела Самаровское лесничество.